
.itucticumuPREFEITURA 

PORTARIA N° 0107062/2022-GP. 

CNPJ: 07.411.531/0001-16 

Abaiara — Ceará, 01 de Julho de 2022. 

O Prefeito Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1° - EXONERAR, BEATRIZ DANTAS SAMPAIO do cargo, de provimento em 
comissão, de Diretora do Departamento de Infraestrutura e Recursos Hídricos da Secretaria 
Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte, portaria n° 0103114/2021-GP. 

Art. 2° - Fica declarado para fins de direito, a vacância do referido Cargo em Comissão 
supracitado. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do efeito, 01 de Julho de 2022. 

O TAVARES LEITE 
refeito Municipal 

prefeitut adeabaiara 
httosi/abalara gov hr/ me prefeituraabaiara2017@gmail.com 

Rua ExpeditoOltveira das Neves 
N° 70, Centro - 63240-000 

Abalara-Ge 



11 I 151-EMA G E RENO , A013 R DE PUOLICAÇãE15 LIMAM 

DIÁRIO OFICIAL o DOS MUNICÍPIOS DO CEARÁ APRECE 
1.11.1.• .1....111101111111,01111.01.01. 

Ceará, 04 de Julho de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIII IN°2989 

Expediente: 
Aprece — Associação dos Municípios do Estado do Ceará 

DIRETORIA DO BIÊNIO 2021 - 2022 

Diretoria Executiva 
Presidente — Francisco de Castro Menezes Junior — Chorozinho 
Vice-Presidente —José Hdder Máximo De Carvalho — Várzea Alegre 
Secretário- Geral — Joacy Alves dos Santos Junior — Jaguaribara 
I° Secretário — Maria do Rosário Araújo Pedrosa Ximenes — Canindé 
Tesoureiro Geral — Carlos Áquila Cunha de Queiroz — Moraújo 
1° Tesoureiro — Marcondes De Holanda Jucá — Chore') 
Presidente de Honra — José Sarto Nogueira Moreira — Fortaleza 
Conselho Fiscal 
Membro do Conselho Fiscal — Titular David Campos Martins — Palmácia 
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Dariomar Rodrigues 
Soares — Altaneira 
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Clannetino de Almeida — 
Granjeiro 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — José °maio de Morais Neto — 
Bela Cruz 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Mine Aguiar Albuquerque — 
Massapé 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Jan Kennedy Paiva Aquino — 
Uruoca 
Conselho Deliberativo 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 01 — Maria Gislaine Santana 
Sampaio Landim — Brejo Santo 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 02 —João Batista Diniz — Cedro 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 03 — Paulo César Feitosa Arrais — 
Itaitinga 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 04 — Naselmo de Sousa Ferreira — 
Fortim 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 05 — Elizeu Charles Monteiro — 
Itarema 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 06— Francisco Cordeiro Moreira — 
General Sampaio 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 07 — Roberlandia Ferreira Castelo 
Branco — Guaramiranga 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 08 — San! Lima Maciel — São 
Benedito 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 09 — Bismarck Barros Bezerra — 
Piquei Carneiro 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 10 — Maria Sônia de Oliveira 
Costa — Madalena 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 11 — Francisco Souto de 
Vasconcelos Júnior — Ipueiras 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 12 — ~nulo Mateus Noronha — 
Parambu 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 13 — Helton Luis Aguiar Júnior — 
Frecheirinha 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 14 — Francisco Glairton Rabelo 
Cunha — Jaguaretama 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA 
RESOLUÇÃO N°00212022 

EMENTA: ALTERA O REGIMENTO INTERNO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA, 
ESTADO DO CEARÁ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ABAIARA/CE, no uso de suas atribuições legais faz saber que a 
Câmara Municipal de Abaiara-CE aprova e ele promulga o seguinte: 

Art. 1°. O § 30, do artigo 35 do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Abaiara(CE) passarão a vigorar com a seguinte redação: 
"Art. 35 — (...) 
§ 3° - O mandato da Mesa Diretora será de 02 (dois) anos, sendo 
pennitida a recondução ao mesmo cargo de qualquer dos seus 
membros, e a eleição para renovação da Mesa Diretora para o segundo 
biênio da mesma Legislatura, será reAlizada no período compreendido 
entre a última sessão ordinária do 1° período legislativo até a última 
sessão ordinária do último ano do mandato referente ao primeiro 
Biênio da Legislatura, dando-se posse aos eleitos no dia 1° de janeiro 
do ano subsequente, em sessão solene." 

Art. 2°. Esta Resolução, entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Câmara Municipal de Abalara, Estado do Ceará em 01 de Junho de 
2022. 

FRANCISCO ELISEU MOREIRA FILHO 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Aristóteles Quirino Xavier 

Código Identificador:4EAC9311 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 0107061/2022-GP 

Abaiara — Ceará, 01 de Julho de 2022. 

O Prefeito Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1° - EXONERAR, EDSON FERNANDES DA SILVA do 
cargo, de provimento em comissão, de Programador e Técnico de 
Computadores da Secretaria Municipal de Administração, portaria n° 
0401051/2021-GP. 

Art. 20 - Fica declarado para fins de direito, a vacância do referido 
Cargo em Comissão supracitado. 

Art. 30 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito, 
01 de Julho de 2022. 

AFONSO TAVARES LEITE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria Milene Leite de Caldas 

Código Identificador:3212AA71 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 0107062/2022-GP 

Abaiara — Ceará, 01 de Julho de 2022. 

www.Mariornunicipat.com.Drtaprece 



Ceará , 04 de Julho de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIII l N° 2989 

O Prefeito Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Acopiara, Ceará, 01 
de julho de 2022. 

RESOLVE: 

Art. 1°- EXONERAR, BEATRIZ DANTAS SAMPAIO do cargo, 
de provimento em comissão, de Diretora do Departamento de 
Infraestrutura e Recursos Hídricos da Secretaria Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Transporte, portaria n° 0103114/2021-GP. 

Art. 2' - Fica declarado para fins de direito, a vacância do referido 
Cargo em Comissão supracitado. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito, 
01 de Julho de 2022. 

AFONSO TAVARES LEITE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mana Milene Leite de Caldas 

Código Identificador:E5599EBE 

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 
EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato. Pregão N° 2022.05.31.1. Partes: o Município de 
Abaiara, através da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude e a 
empresa NIKOLAS MIKAELL ANDRADE OLIVEIRA -ME. 
Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na organização do 
evento esportivo denominado "1° Copa Irismar Cavalcante de Futebol 
Society Edição 2022", através da Secretaria Municipal de Esporte e 
Juventude de Abaiara/CE, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 19.711,00 
(dezenove mil setecentos e onze reais). Vigência Contratual: até 
31/12/2022. Signatários: Raimundo Moreira da Silva e Nikolas 
Mikaell Andrade Oliveira. 

Data de Assinatura do Contrato: 30 de Junho de 2022. 

Publicado por: 
Carlos Mateus Bezerra Flores 

Código IdentificadorEADF8967 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA 
PORTARIA N" 062/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA 
AUXILIAR DE SERVIÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ACOPIARA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA, Ceará, 
Vereador Ricardo de Araújo Costa, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro no que dispõe o artigo 25, inciso XIII, da Lei 
Orgânica do Município c/c o artigo 35, inciso III, letra A do 
Regimento Interno da Casa. 

RESOLVE: 

Art. 1°- Exonerar o servidor(a) deste poder Legislativo Municipal, 
Maria de Araújo Souza, portador da matricula n° 187568-0, do 
Cargo de Auxiliar de Serviços da Câmara Municipal de Acopiara, 
Ceará. 

Art. 20- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

RICARDO DE ARA UJO COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Acopiara 

Publicado por: 
Ricardo de Araújo Costa 

Código Identificador:6C174900 

CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPLARA 
PORTARIA N" 063/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA 
AUXILIAR DE SERVIÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ACOPIARA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA, Ceará, 
Vereador Ricardo de Araújo Costa, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro no que dispõe o artigo 25, inciso XIII, da Lei 
Orgânica do Município e/c o artigo 35, inciso III, letra A do 
Regimento Interno da Casa. 

RESOLVE: 

Art. I"- Exonerar o servidor(a) deste poder Legislativo Municipal, 
Aparecida Pereira da Silva, portador da matricula 187563-9, do 
Cargo de Auxiliar de Serviços da Câmara Municipal de Acopiara, 
Ceará. 

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Acopiara, Ceará, 01 
de julho de 2022. 

RICARDO DE ARAUJO COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Acopiara 

Publicado por: 
Ricardo de Araújo Costa 

Código Identificador:D73B403B 

CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA 
PORTARIA N° 064/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO VIGIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA, Ceará, 
Vereador Ricardo de Araújo Costa, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro no que dispõe o artigo 25, inciso XIII, da Lei 
Orgânica do Município c/c o artigo 35. inciso III, letra A do 
Regimento Interno da Casa. 

RESOLVE: 
Art. I"- Exonerar o servidor(a) deste poder Legislativo Municipal, 
Rondinelis Gomes Alves, portador da matricula ir 187584-1, do 
Cargo de Vigia da Câmara Municipal de Acopiara, Ceará. 

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Acopiara, Ceará, 01 
de julho de 2022. 

RICARDO DE ARA UJO COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Acopiara 

Publicado por: 
Ricardo de Araújo Costa 

Código Identificador:DA22463D 

www.diariomunicipal.com.bdaprece 2 


